
COLÉGIO DOM BOSCO 
Fone: 3431-2483 – CNPJ: 13. 101. 530/0001-78 
Rua Boanerges de Almeida Pinheiro, 1144 

 CEP: 49.500-154 – Itabaiana (SE) 

 

PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDO 
 

Aditivo ao Edital nº 02/2021 
 

• Considerando que o Edital 01/2021 dispõe sobre o processo seletivo para bolsas 
de estudo parciais e integrais, e conformidade com a Lei nº 12.101/2009 e 
12.868/2013, Decreto nº 8.242/2014 e Portaria Normativa do MEC nº 15/2017, 
para o ano letivo de 2021, na Educação Básica e dá outras providências; 

• Considerando que em virtude da Pandemia do novo Coronavírus, o 
preenchimento da ficha socioeconômica e a entrega de documentos foram on 
line; 

• Considerando a dificuldades dos pais/responsáveis, na compreensão do 
processo on line e nas dificuldades de acesso de muitas famílias para anexar os 
documentos; 

 
Resolve: 
 
Art. 1 – Alterar os prazos estipulados no Edital 01/2021, no art. 2°, § 1° que passa a 
ser o seguinte: 
 

COLÉGIO DOM BOSCO 

DESCRIÇÃO DO PROCESSO INÍCIO FIM 

Publicação do Edital 19/11/2020  

Preenchimento Ficha Socioeconômica no site 23/11/2020 07/12/2020 

Período de Avaliação dos Pedidos de bolsa 24/11/2020 04/01/2021 

Avaliação da Comissão de Bolsa de Estudos 21/01/2021 22/01/2021 

Devolutiva do processo de bolsa de estudo 25/01/2021 28/01/2021 

Horário de atendimento do Colégio 7h30 as 16h30 
 

 
Itabaiana/SE, 07 de Janeiro de 2021. 

 
 
 

 


